Posterior conclusio. Ad pœnam quæ debetur ratione iniustæ acceptationis, nemo ante iuris condemnationem tenetur, sed tunc quando facta fuerit condemnatio. **Conclusio hæc in latissimum hinc nos campum disputandi mitteret, nisi tam longamque accurata disputatione lib. 2. q. 6. fuisset a nobis pertractata.** Illic enim eius veritatem longa rationum acie constabili- timus, ubi declarauimus quemadmodum si sententia sit pecuniaria, illico sit à reo soluenda, si autem si corporalis supplicij, non tenetur se offerre, sed satis si, si absque illata ministris iustitiæ iniuria, eam patiar- tur. Quæcirca de hac secunda conclusione nullum hic verbum ad eundem nobis est ne sitinus nostra repetitione molesti. Illic enim cuius inter fuerit inspicat. Sed ne- que de prior conclusionem dubium restat vllum postilla, quæ hæcenus dicta sunt.

Quod ergo ad hunc articulum spectat, id est an um est, ut discere mere dicas quando res ad meritam atineat restitutionem, quando

vero ad pœnam iuris. Illa enim illico nulla spectata sententia restitutionis oneri subijcitur, hæc vero non nisi post latam sen- tentiam. Exempli vnum pro pluribus esto. Dicebamus enim illic quod dum lege frumē- to, aut vino, aut cui uis aliarum mercium pretium statuitur, tunc qui carius vendit, statim ceu fur tenetur ad restitutionem excessus iusti pretij, ad pœnam vero non nisi condemnatus. Pari modo, qui ouem, aut bouem furatur, statim tenetur valorem pe- coris restituere, quadruplum vero aut sep- tumplum non, nisi cõdemnatus. Per quod utique satis factum est primo membro ca- pitalis argumenti. Horum ergo intar de cæteris conijcto.

Perficiendum inquam est, an leges pe- nales sint, & tunc non obligant nisi post la- tam sententiam, secus autem, si alius gene- ris exiterint. Quo fit, ut vectigalium leges & tributorum quæ publicis regi tanquã stipendia contribuuntur, in conscientia obligant ad soluendum ante sententiam, quia non sunt penales, dico, dum tributa iusta sunt. At qui ubi res est dubia, tunc iudicium non pertinet ad subditos, sed recur- rendum ad principem, & interim seruandæ sunt leges nisi aperuissimam præ se ferent tyrannidem. De illo autem tributo, quod nostri Alcaualam nuncupant, iam in calce superioris libri disputatum a nobis est, ubi quanta polleat iustitia, pro cap- tu nostro diximus. Est nisi eum moderatione exigatur, æquum & iustum. Diximus tñ in- ter alia hoc forsitan moderamine ut in con- scientia licere, quod dum res venduntur, quæ non sunt grandis pretijs, non tenen- tur venditores publicanos ad soluendum quærere, satis. n. est soluere dum ab illis pe- titur, dum modo venditores non vtantur fraude & dolo, ut se occultent. Leges autē, quibus transitus mercium prohibetur ere- gno, penales sunt, & ideo neque si frumen- tum, equos, vel aurum efferas, pœnam ten- neris soluere, nisi captus. Quamuis ut in superioribus teigimus, peccatum si mor- tale eiusmodi re, quæ in regni commodū euchi vetantur, foras asportare. Neque in contrarium vigeat quod publicani qui sua pecunia eiusmodi fiscales penas redimunt, ius hñt recipiendi, & ideo qui non soluit, dā- nū illis dat. Nō inquam hoc vigeat quā illa se cõditione intelligere debent easdē redi- mere fiscales penas, ut ab eis præcise, quos